PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

  Ofício Circular n.º 317/2019–GESTOREMREDE/SEDUC Recife, 08 de outubro de 2019.

Senhores

GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS UNIDADES

EDUCACIONAIS DE ANOS FINAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO

RECIFE

Dando continuidade às ações do recurso pedagógico Aprova Recife 2019, informamos a data

da aplicação do Simulado Extra, a ser realizado com as turmas dos 9º anos das unidades de

ensino que atendem aos Anos Finais.

Ação Data da aplicação Responsáveis

Aplicação do

Simulado

Extra
17/10/2019

Professor, Coordenação Pedagógica, Gestão

Escolar e Equipe Técnica da Secretaria de

Educação

Sugerimos às escolas as seguintes estratégias:

1. Incentivo à presença dos estudantes das turmas dos 9º anos no dia 17/10/2019;

2. Aplicação pelos professores presentes no horário escolar;

3.  A aplicação deverá ocorrer ainda no primeiro horário de cada turno, após 30 minutos

reservados para o acolhimento dos estudantes, com duração mínima de 1 hora e 40 minutos

para a realização, mais 10 minutos para preenchimento do gabarito;

4. Os estudantes serão liberados após a aplicação do Simulado Extra, para que seja realizada a

inserção dos resultados na plataforma Aprova Brasil;

5. A inserção dos resultados será feita pelos professores aplicadores, coordenadores

pedagógicos e gestores escolares.

O Simulado Extra chegará às escolas através dos técnicos pedagógicos.

Em caso de dúvidas, ligar para a Divisão de Anos Finais (Telefone: 3355-5958/5959) e falar

com Alcione Cabral.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

ÁQUILA MELO
Diretora Executiva de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação